配售股份將以繳足股款的方式配發及發行，且於配發及發行後配售股份彼此
之間及與配發及發行配售股份當日的其他已發行H股將在各方面享有同等地
位。

– 7 –

配發及發行配售股份的一般性授權

本公司進行配售事項及配發及發行配售股份毋須獲得股東批准，原因是配售
股份將根據於2025年6月11日舉行的年度股東大會上通過的股東決議案授予
董事會的一般性授權進行配發及發行，據此，董事會可配發、發行及處理最多
171,797,235股新H股（相當於年度股東大會當日已發行H股的20%）。

於本公告日期及緊接訂立配售協議前，本公司並無根據一般性授權發行任何
H股。

申請配售股份上市

本公司將向聯交所申請批准配售股份於聯交所上市及買賣。

中國證監會備案

本公司應完成有關配售事項的中國證監會備案。

進行配售事項的理由及裨益以及所得款項用途

本公司為一家根據中國法律註冊成立的股份有限公司，其H股及A股分別在聯
交所及上海證券交易所上市。本公司是在中國境內及╱或香港上市、業務覆蓋
中國境內的最大黃金生產商之一。本公司下轄的礦業企業分佈於中國山東、福
建、內蒙古、甘肅、新疆、吉林、黑龍江、青海、雲南等多個地區，以及南美洲的
阿根廷和非洲的加納、納米比亞等國家。

董事認為，配售事項有利於本公司充分發揮國際化資本運作平台的作用，通過
吸引多個優質投資者參與配售，進一步促進本公司的股東多元化，優化資本結
構，促進本公司更加健康、可持續、高品質發展。

待完成後且假設所有配售股份均獲成功配售，預計配售事項所得款項總額及
所得款項淨額（經扣除配售事項佣金及配售事項的其他相關成本及開支後）將
分別約為3,901.17百萬港元及3,892.42百萬港元。按此基準，每股配售股份的淨配
售價將約為 28.52港元。

配售事項所得款項淨額（經扣除配售事項佣金及配售事項的其他相關成本及開
支後）將用於償還本公司債務。

– 8 –

鑒於上述情況，董事認為配售協議的條款及其項下擬進行的交易屬公平合理，
並參考現行市場狀況而定。配售事項及訂立配售協議符合本公司及股東的整
體利益。

本公司於過去十二個月進行的股權集資活動

本公司於緊接本公告日期前過去 12個月內並未進行任何集資活動。

配售事項對本公司股權架構的影響

於最後實際可行日期，本公司已發行股份總數為4,473,429,525股股份，其中包括
3,614,443,347股A股及858,986,178股H股。

下表載列本公司 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後（假設自最後實際可
行日期至交割日期已發行股份數目並無其他變動，並無山東黃金集團可交換
債券持有人行使可交換債券且所有配售股份均成功配售）的股權架構概要：

於最後實際可行日期 緊隨完成後

股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%) 股份數目

佔已發行
股份總數的
概約百分比

(%)

A股
山東黃金集團公司 (1) 2,029,095,670 45.36% 2,029,095,670 44.02%
A股公眾股東 1,585,347,677 35.44% 1,585,347,677 34.39%
小計 3,614,443,347 80.80% 3,614,443,347 78.41%

H股
H股公眾股東 858,986,178 19.20% 858,986,178 18.63%
承配人 – – 136,500,000 2.96%
小計 858,986,178 19.20% 995,486,178 21.59%

總計 4,473,429,525 100.00% 4,609,929,525 100.00%

– 9 –

附註：

(1) 於最後實際可行日期，山東黃金集團公司實益擁有1,623,057,559股A股，包括通過自身A股
賬號持有1,493,142,341股A股，通過山東黃金集團可交換債券質押專戶持有129,915,218股A

股。除直接持股外，根據《證券及期貨條例》，山東黃金集團公司亦被視為通過受控公司
持有406,038,111股A股的權益。該406,038,111股A股包括山東黃金資源開發有限公司（「山東
黃金資源開發」）持有的268,372,049股A股、山東黃金有色礦業集團有限公司（「山金有色」）
持有的 102,941,860股A股、山東黃金集團青島黃金有限公司（「青島黃金」）持有的31,467,157

股A股及山東黃金（北京）產業投資有限公司（「北京產投」）持有的3,257,045股A股。山東黃金
資源開發、山金有色、青島黃金及北京產投均由山東黃金集團公司全資擁有。山東黃金
集團公司擁有山金有色的100%權益。因此，就《證券及期貨條例》而言，山東黃金集團公司
被視為於山東黃金資源開發、山金有色、青島黃金及北京產投持有的股份中擁有權益。

(2) 於本公告日期，概無承配人為主要股東，且預計緊隨完成後，概無承配人將成為本公司
的主要股東。

(3) 上述百分比數字已四捨五入至最接近的小數點後兩位數。

(4) 基於四捨五入，股份數目及持股量百分比總和未必等於總數目或百分比總數。